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Korte samenvatting  
De Raad wordt voorgesteld om vast te stellen: 

a. de belastingverordeningen 2018;  
b. de 2

e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2017; en 

c. de 2
e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2016. 

  
De Verordening havengelden 2018 wordt aangeboden voor de Raadsvergadering van 12 december 2017. 
 
Voorgestelde besluiten 
De raad wordt voorgesteld om vast te stellen: 
1. de Verordening hondenbelasting 2018; 
2. de Verordening toeristenbelasting 2018; 
3. de Legesverordening 2018; 
4. de Verordening lijkbezorgingsrechten 2018; 
5. de Verordening marktgelden 2018; 
6. de Verordening kwijtschelding 2018; 
7. de 2

e
 wijziging van de Legesverordening 2017; en 

8. de 2
e
 wijziging van de Legesverordening 2016. 

 
Inleiding 
Om belastingen in 2018 te kunnen heffen op basis van andere tarieven dan in 2017 moet de Raad nieuwe 
verordeningen vaststellen. Om enkele leges met terugwerkende kracht tot 1 januari 2017 danwel tot 1 januari 
2016 te kunnen heffen tegen een lager tarief dan het nu geldende tarief moet de Raad de 2

e
 wijziging van de 

Legesverordening 2017 en de 2
e
 wijziging van de Legesverordening 2016 vaststellen. 

 
Beoogd resultaat 

De Raad moet de Verordeningen 2018 uiterlijk 31 december 2017 vaststellen om op basis van deze 

verordeningen per 1 januari 2018 te kunnen heffen. 
 
Argumenten 

Algemeen 

Het voorstel past in het ingezet beleid 

Het heffen van deze belastingen is bestaand beleid in de gemeente. 

 

De verordeningen zijn conform de modelverordeningen 

De verordeningen zijn opgesteld volgens de modelverordeningen van de VNG, inclusief de laatste wijzigingen. 

 

Drempelbedrag € 9 

Het SVHW gaat vanaf 2018 aanslagen gemeentelijke belastingen (en voor waterschap Hollandse Delta 

waterschapsbelastingen) combineren op één aanslagbiljet. Ook aanslagen over meerdere jaren worden vanaf 

2018 gecombineerd op één aanslagbiljet. Daarom moeten de ontheffingsbepalingen bij alle 

belastingverordeningen van alle deelnemers van het SVHW gelijk zijn. Dit betekent dat in de verordeningen (die 



  

  pag. 2/7 
 
 

het SVHW voor de gemeente uitvoert) is opgenomen dat een ontheffing van minder dan € 9 niet wordt verleend 
en dat belastingbedragen van minder dan € 9 niet worden geheven. 
 

De tarieven worden geïndexeerd 

Jaarlijks worden de tarieven van de diverse belastingen vastgesteld in de verordeningen. Volgens bestaand 

beleid worden de tarieven in principe alleen met de inflatie gecorrigeerd. De inflatie bedraagt 1,4%. 

Indien voorgesteld wordt om af te wijken van een correctie als gevolg van de inflatie, wordt dat bij de betreffende 

belasting genoemd. 

 

3.1 Tarieven leges 

De wettelijke tarieven 2018 zijn nog niet bekend. Deze worden verwerkt in de eerste wijziging van de bij de 

Legesverordening 2018 behorende tarieventabel. De tarieven die gebaseerd zijn op tarieven van derden 

(bijvoorbeeld de tarieven van de Agrarische Commissie), worden 1 op 1 doorberekend. 

 

3.1.1.a Geen leges titel 1 

In het B&W-besluit van 10 januari jl. is besloten om met ingang van 1 januari 2017 geen leges te heffen voor een 

eenmalige aanwijzing van een “huis der gemeente” (komt niet meer voor) en voor het benoemen van een niet in 
dienst van de gemeente zijnde ambtenaar van de burgerlijke stand voor 1 dag (opgenomen in het tarief voor de 

voltrekking van een huwelijk). Voorgesteld is toen om dit mee te nemen in de eerstvolgende wijziging van de 

legesverordening 2017. 

Voorgesteld wordt om geen leges te heffen voor een aanvraag tot het plaatsen van een oplaadpaal om 

elektrisch rijden te stimuleren. 

 

3.1.1.b Vrijstelling verklaring omtrent gedrag voor vrijwilligers 

In het collegewerkprogramma is opgenomen dat de kosten voor een verklaring omtrent gedrag (VOG) voor 

vrijwilligers niet voor rekening van de vrijwilligers moeten komen. Voorgesteld wordt om hiervoor een vrijstelling 

op te nemen in artikel 4 van de Legesverordening 2018. 

 

3.1.1.c Wijziging tarieven leges kabels en leidingen 

Voorgesteld wordt om de tarieven 2016, 2017 en 2018 te wijzigen om te voorkomen dat de uitrol van snel 

internet in het buitengebied belemmerd wordt door de hoogte van de legesaanslag. De voorgestelde 

tariefstructuur (i.p.v. een basisbedrag vermeerderd met een bedrag per strekkende meter) leidt tot nagenoeg 

kostendekkende tarieven. 

 

3.1.2 Wijzigingen tarieven leges titel 2 

Voorgesteld wordt de tarieven voor aanlegvergunningen afhankelijk te maken van de aanlegkosten, zoals bij 

omgevingsvergunningen (i.p.v. een vast bedrag). 

Daarnaast wordt voorgesteld om de tarieven voor planologisch strijdig gebruik, uitweg/inrit, Natura 2000 en 

Flora- en Faunawet, verklaringen van geen bezwaar en intrekking vergunning te wijzigen. Gebleken is dat deze 

diensten beduidend meer werk met zich meebrengen dan was voorzien. 

 

3.1.3 Wijzigingen tarieven leges titel 3 

Voorgesteld wordt de tarieven voor evenementen of markten te laten aansluiten bij de indeling van evenementen 

(a-, b- en c-evenement), conform het regionaal kader evenementenbeleid dat de Veiligheidsregio Hollands 

Midden de gemeenten in deze regio heeft opgelegd. 

Ook wordt voorgesteld enkele tarieven toe te voegen, omdat het huidige (algemene) tarief buiten proportie is. 

 

4.1 Tarieven lijkbezorgingsrechten 

Voorgesteld wordt de tarieven voor het bijzetten en voor het opgraven of verwijderen van een asbus of urn te 

wijzigen en de overige, huidige tarieven af te ronden op € 0,05. 



  

  pag. 3/7 
 
 

 

6.1 Kwijtschelding voor afvalstoffenheffing (diftar) 

In 2017 wordt geen kwijtschelding verleend voor het variabele deel (diftar) van de afvalstoffenheffing voor het 

aantal ledigingen boven de 13 of het aantal stortingen boven 52 (meerpersoonshuishouden) en 30 

(eenpersoonshuishouden). Het SVHW heeft aangegeven dat het in de uitvoering onmogelijk is om een 

onderscheid te maken in het aantal stortingen bij een meer- en eenpersoonshuishouden. Daarom wordt 

voorgesteld om kwijtschelding bij afvalstoffenheffing te verlenen tot een bedrag van maximaal € 193,65 

(vastrecht en 15 ledigingen of 35 stortingen). 

 

Kanttekeningen 

1.1 Afschaffing of uitfasering hondenbelasting 

In de Raadsvergadering van 4 juli jl. heeft wethouder Boere toegezegd enkele scenario’s uit te werken voor 
mogelijke afschaffing of uitfasering van de hondenbelasting. Bijgevoegd zijn scenario’s voor uitfasering in 1 jaar, 

3 jaar en 10 jaar). Bij de begrotingsbehandeling kan hierover staande de vergadering een besluit genomen 

worden en over de dekking van deze geraamde opbrengst van € 300.000.  

 

3.1 Vrijstelling leges VOG 

Iedere vrijstelling leidt in beginsel tot strijd met het gelijkheidsbeginsel. Dit beginsel houdt in dat gevallen die in 

een gelijke situatie verkeren, gelijk worden behandeld. De hier bedoelde vrijstelling ligt in de sfeer van 

begunstigend beleid dat zal neerslaan in een besluit van algemene strekking (belastingverordening). Dan geldt 

dat een ongelijke behandeling van gelijke gevallen gerechtvaardigd kan zijn indien daarvoor een objectieve en 

redelijke rechtvaardiging bestaat. Als die er niet is, bestaat het risico dat de legesverordening op dit onderdeel 

onverbindend is. 
 

Alternatieven  

Niet van toepassing 

 

Financiën 

De tarieven van de hondenbelasting, toeristenbelasting, leges (voor zover wettelijk mogelijk) en de marktgelden 

zijn met 1,4% geïndexeerd. De tarieven van de lijkbezorgingsrechten zijn gelijk gebleven, met uitzondering van 

de tarieven voor urnen en asbussen. Voor zover van toepassing is voldaan aan de wettelijke eis van maximale 

kostendekkendheid. 
 

Juridische zaken 

De verordeningen zijn intern getoetst door de afdeling Juridische zaken en, indien de verordeningen uitgevoerd 

worden door het SVHW, extern door het SVHW. Na vaststelling door de raad worden de verordeningen 

gepubliceerd. De datum van inwerkingtreding is 1 januari 2018. 
 
Na vaststelling door de raad worden de verordeningen gepubliceerd. De datum van inwerkingtreding is 1 januari 
2018. 
 
Participatie en extern overleg 
Het SVHW is betrokken bij het opstellen van de verordeningen hondenbelasting, toeristenbelasting en 
kwijtschelding, omdat deze verordeningen door het SVHW voor de gemeente Krimpenerwaard worden 
uitgevoerd. 
 
Vervolgtraject en uitvoering 

Planning: Na vaststelling door de Raad worden de verordeningen elektronisch gepubliceerd, wordt de website 

aangepast en wordt het SVHW geïnformeerd 

Doorlooptijd: Uiterlijk 31 december 2017 om op basis van deze verordeningen per 1 januari 2018 te kunnen 

heffen. 
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Bijlagen 
1. Verordening hondenbelasting Krimpenerwaard 2018; 
2. Scenario’s afschaffing hondenbelasting; 
3. Verordening toeristenbelasting Krimpenerwaard 2018; 
4. Legesverordening Krimpenerwaard 2018; 
5. Verordening lijkbezorgingsrechten Krimpenerwaard 2018; 
6. Verordening marktgelden Krimpenerwaard 2018; 
7. Verordening kwijtschelding Krimpenerwaard 2018; 
8. de 2

e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2017; en 

9. de 2
e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2016. 

 
 
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
de secretaris,     de burgemeester, 
 
 
 
mw. mr. M. Plantinga    mr. R.S. Cazemier 
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 RAADSBESLUIT 
RV belastingverordeningen 2018Intern 

  
 
 
De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 september 2017 inzake de 
belastingverordeningen 2018 
 
gelet op 
 
 
 
 
                                                          Besluit: 
 
de volgende verordeningen vast te stellen: 

- de Verordening hondenbelasting Krimpenerwaard 2018; 
- de Verordening toeristenbelasting Krimpenerwaard 2018; 
- de Legesverordening Krimpenerwaard 2018; 
- de Verordening lijkbezorgingsrechten Krimpenerwaard 2018; 
- de Verordening marktgelden Krimpenerwaard 2018; en 
- de Verordening kwijtschelding Krimpenerwaard 2018. 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 7 november 2017, 
 
 
 
 
de griffier,     de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
drs. K.E. Driehuijs    mr. R.S. Cazemier 
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De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 september 2017 inzake de 2

e
 wijziging van de 

legesverordening 2017 
 
gelet op 
 
 
 
 
                                                          Besluit: 
 
de volgende verordening vast te stellen: 
 

- de 2
e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2017. 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 7 november 2017, 
 
 
 
 
de griffier,     de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
drs. K.E. Driehuijs    mr. R.S. Cazemier 
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De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 september 2017 inzake de 2

e
 wijziging van de 

legesverordening 2016 
 
gelet op 
 
 
 
 
                                                          Besluit: 
 
de volgende verordening vast te stellen: 
 

- de 2
e
 wijziging van de Legesverordening Krimpenerwaard 2016. 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 7 november 2017, 
 
 
 
 
de griffier,     de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
drs. K.E. Driehuijs    mr. R.S. Cazemier 
 


